2.1.1 Orçamento e Alterações 

O Orçamento Fiscal da Câmara Municipal de Itaituba - PA foi aprovado pela Lei Municipal 

LEI N° 4.057, de 05 de janeiro de 2024. 

Demonstrativo da Execução Orçamentária: 

O valor fixado pela Lei Orçamentária no exercício foi de R$ 19.045.000,00 (Dezenove 

milhões e quarenta e cinco mil reais), cumprindo assim o Executivo com o estipulado na Lei 

4.057. E o valor executado pelo Legislativo no 3º Quadrimestre de 2024, R$ 15.192.338,58 

(Quinze milhões e cento e noventa e dois mil e trezentos e trinta e oito  centavos). 

Demonstrativo de Orçamento e Alterações 

Conta Contábil Evento Levantada Declarada Diferença 

5.2.2.1.1.01.00.00- 

credito inicial 

20.00 – Fixação 

Inicial da Despesa 

– Dotação 

Disponível 

R$ 19.045.000,00 R$ 19.045.000,00 0

[...]

TOTAL 19.045.000,000 19.045.000,00 15.192.661,42 15.192.661,42 15.119.537,64 3.492.338,58 

2.1.2 Transferência Financeira Recebida 

O total líquido de recursos recebidos pela Câmara Municipal de ITAITUBA, no 3º Quadrimestre de 

2024, foi de R$ 15.933.927,74 (Quinze milhões e novecentos e trinta e três mil e novecentos e vinte 

e sete reais e setenta e quatro centavos), demonstrado no quadro abaixo. 

Transferências Financeiras Recebidas 

Mês Histórico Padrão Complemento Data Valor 

Janeiro 15.001 – 

Transferência 

Financeira 

Recebida da 

Prefeitura 

Municipal 

Transferência 18/01/2024 R$ 1.327.827,27

[...]

Recebida da 

Prefeitura 

Municipal 

Transferência 18/12/2024 R$ 1.327.827,27 

TOTAL R$ 15.937.027,24 

2.1.3 Despesa Orçamentária 

A despesa realizada pela Câmara Municipal de ITAITUBA, no 3° quadrimestre de 2024, 

atingiu o montante de R$ 15.192.661,42 (Quinze milhões e cento e noventa e dois mil e 

seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e dois centavos), tendo sido efetivamente 

pago o valor R$ 15.119.537,64 (Quinze milhões e cento e dezenove mil e  e quinhentos e 

trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

Demonstrativo das Despesas Orçamentárias Empenhadas

[...]

2.2.1 Do Subsídios dos Vereadores (Valores Pago x Fixado) 

Foi encaminhada a Resolução Nº 019/2020 de 03/11/2020, que fixa os Subsídios dos Vereadores da 

Câmara Municipal de Itaituba, para a legislatura 2021/2024, que fixou os subsídios dos vereadores 

de Itaituba no montante de R$ 12.660,00 (Doze mil seiscentos e sessenta e reais). 

A Câmara Municipal aprovou a Resolução Nº 002/2022, que que dispões sobre a percepção do 13º 

salário e a adicional de férias (1/3) aos vereadores da Câmara Municipal. E nesse ano, foi aprovado, 

a Resolução Nº 003/2023, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual e da outras providências, e

[...]

A Câmara Municipal aprovou a Resolução Nº 002/2024, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual e 

da outras providências, e realizou a Revisão Anual, no percentual de 3,82% do INPC, sobre o subsídio 

fixado de R$ 13.382,89, passando para o valor de R$ 13.828,26 a partir de 01/02/2024. 

Valor total pago no 3º quadrimestre de 2024, de R$ 2.530.963,65 (Dois milhões e quinhentas e trinta 

mil e novecentos e sessenta e três reais e sessenta e cinco  centavos) para os vereadores. 

2.2.2 Do Subsídio do Prefeito como Teto no Âmbito Municipal (Art. 37, inciso XII, da 

CF/1988) 

Subsídio do Prefeito R$ 26.900,00 

Subsídio do Presidente da Câmara R$ 16.660,00 

Conforme quadro acima constatamos o cumprimento do Art.